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Så står sommeren for døren endnu en-
gang, og jeg glæder mig til sol, varme, na-
turen - og havens frodighed.

Jeg glæder mig også til stilletid, ferietid, 
sammen med min familie.

Jeg glæder mig til at 
sidde stille på terrasse-
kanten, med en god 
kop kaffe i hænderne 
og fuglenes kvidder i 
ørene, mens børnene 
sover længe.

Jeg glæder mig til, at verden åbner op 
igen, langsomt vender tilbage til normale 
tilstande, præ corona, til at holde konfir-
mationer, vielser og gudstjenester i august 
og september, hvor vi må forsamles flere 
og synge sammen igen - for det savner jeg 
lige nu, at synge de skønne salmer sam-
men med jer.

I salmebogen er der salmer, der specielt 
knytter sig til denne årstid. En af dem, der 

ofte er brugt ved sommerens vielser, er 
salmen: Det dufter lysegrønt af græs. 

I salmen gøres der brug af vore sanser.
I vers 1: Det dufter lysegrønt af græs. Vi 
kan alle genkalde os duften af solvarmt 

græs - eller den nyslå-
ede plæne, vi kan gen-
kalde os varmen og 
høre biernes summen. 

I vers 2 er det så ørene, 
vi får drejet ind på for-
år og sommer. Det er 
fuglene, vi synger om. 

Vi hører dem tidlig og silde. Når somme-
ren rigtig kommer, er der kun ro fra fugle- 
siden i ganske få timer, hvis ikke natterga-
len synes den skal udfylde tomrummet 
med sin sang.

I vers 3 er det synet af blomsterpragten, vi 
mindes om. Ligesom vi også mindes om, 
at Gud klæder hver en lille blomst, og han 
sørger for den mindste fugl. Og så kan vi, 
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Sommerlængsel 
og næstekærlighed

Vi kan leve vort liv 
og hente næring til 

vort liv fra kilden selv 
- nemlig Gud



Forbehold for afholdelse af arrangementer
Alt, hvad der skrives i dette kirkeblad, planlægges med det forbehold, at vi ikke 
er underlagt restriktioner.

Hvis der ved udgivelsen af dette kirkeblad fortsat er restriktioner på vores fær-
den, for at minimere spredning af Coronavirus, vil vi opfordre alle til at tjekke 
på vores hjemmeside www.tusekirke.dk eller www.butterupkirke.dk, om arran-
gementerne afholdes.

Husk, det også er muligt at gå ind på kirkernes Facebookside, som er: Butte-
rup-Tuse Kirker. Her kan I »like« os eller »følge« os. Så får I helt automatisk ny-
heder fra os i jeres feed.

Mvh. Menighedsrådet
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svagt i det, høre ordene om, at end ikke 
kong Salomon i al sin pragt var klædt 
skønnere end liljen, og at ikke en spurv 
falder til jorden, uden at Gud er med. Det 
er ordene fra Jesu bjergprædiken, som vi 
kan læse i Mattæus-evangeliet kap. 5-7. 

Guds kærlighed og omsorg rækker til alle 
og til hele skaberværket, og det handler 
de sidste to vers om. Om troen og håbet 
på at Jesus Kristus er det ord, der skaber 
liv af døde.                                                                           

Og at i vore liv og i vore liv med hinan-
den, der lever vi af Guds kærligheds rig-
dom. En kærlighed der insisterer på at 
ville være sammen med os ligegyldigt 
hvem vi er, hvad vi kan og hvor vi befin-
der os. 

Det har ikke noget at gøre med romantik, 
men det har en masse at gøre med liv og 
holdning. 

Vi kan leve vort liv og hente næring til 
vort liv fra kilden selv - nemlig Gud. Hans 
budskab til os, det han sender os ud i ver-
den med, eller sender os ud til de andre 
med, er til hver en tid ordene om, at vi 
skal elske Gud af hele vort hjerte og vor 
næste som os selv. 

Glædelig sommer til jer alle - må I nyde 
alt det I kan mærke med jeres sanser - og 
må næstekærligheden blomstre frodigt 
hos os alle.

Pia Heegaard Lorentzen
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Man skal indskrives til konfirmationsforberedelse og konfirmation i Butterup og 
Tuse Sogn, via kirkens hjemmeside www.tusekirke.dk eller www.butterupkirke.
dk.

Når man indskriver et ungt menneske til konfirmation, har man samtidigt sikret 
sig en plads ved den ønskede konfirmation, og dermed kan konfirmanderne og 
deres familier komme tidligere i gang med at planlægge den store dag. 

Da der kun er plads til 8 konfirmander ved hver konfirmation, bliver tilmeldings-
blanketten lukket, når alle pladser er reserverede.

Der er åbnet for den elektroniske indskrivning til konfirmationerne i 2022, og de 
konfirmander, der er indskrevet til konfirmationsforberedelsen i skoleåret 2021/ 
2022, vil modtage et brev om konfirmationsforberedelsen i løbet af august.

Konfirmationsforberedelsen begynder i september. 

Konfirmationer og indskrivning 
til konfirmationerne i 2022

Konfirmationer i 2022
Lørdag den 7. maj i Tuse Kirke
Søndag den 8. maj i Tuse Kirke
Fredag den 13. maj, Bededag, i Tuse Kirke
Lørdag den 14. maj i Butterup Kirke

Bemærk: Datoerne for konfirmationerne i 2023 bliver offentliggjort i næste kir-
keblad.

Den elektroniske indskrivning til konfirmationerne i 2023 og tilmelding til den 
forudgående konfirmationsforberedelse bliver åbnet onsdag den 8. september 
2021 kl. 10.00.
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Lørdag den 14. august kl. 10.00   
i Butterup Kirke
• Bjørn Boserup Svagin
• Hannibal Sylvester Kipling
• Kirstine Cordua
• Lucas Noah Jørgensen
• Martin Stage Reimer 

Lørdag den 14. august kl. 12.00   
i Butterup Kirke
• Daniel William McAllister
• Ida-Marie Wowk Jepsen
• Karla Hurni Christensen
• Lea Heegaard Madsen
• Liva Guldager Krarup-Nielsen
• Marcus Lensvig Blicher

Lørdag den 21. august kl. 10.00   
i Tuse Kirke
• Amalie Gram Davidsen
• Anna Marie Sehested Rosendal
• Clara Marie Holm Simonsen
• Emilie Sofie Maarfelt Wich
• Emma Klinck Elling
• Isabella Rosa Vester
• Nathaniel Nes Kjølsen
• Vega Lydeking Olesen

Søndag den 22. august kl. 10.00   
i Tuse Kirke
• Inuk Carl Bourup Christiansen
• Kasper Sandberg Mensing Nielsen
• Linus Grosen Jacobsen
• Lucas Levi Hoffmann
• Sebastian Olsen
• William Aalund 

Forårets konfirmationer blev igen i år udsat pga. Covid-19, så

Vi fejrer konfirmationer på følgende  
dage i sensommeren og efteråret

Lørdag den 4. september kl. 10.00  
i Tuse Kirke
• Asgar Selvig Giphardt Pedersen
• August Juul Nørgaard
• Gustav Fredsø Brieghel
• Kasper Stein Ilskov Marcher
• Lærke Gyldenvang Ladefoged   
 Nielsen
• Mads Houborg Kongsted
• Malthe Kristian Rustad Suder
• Sofie Husted Engelhardt

Lørdag den 4. september kl. 12.00  
i Tuse Kirke
• Anton Steen Persson
• Filippa Ella Fredslund
• Ida Ulrikke Thomassen
• Jonathan Lykke Svensson
• Magnus Kristiansen
• Maise Brønsgaard Nikolaisen
• Signe Gormsen Vu
• Villads Suhr Andersen

Lørdag den 11. september kl. 10.00 
i Tuse Kirke
• Bastian Max Egholm Henriksen
• Merle Frederikke Leerhøj Larsen
• Micas Petersen
• Nanna Ziegler Byskov Vinkelgaard
• Noah Neumann Gammelmark
• Olivia Hagelund Severs

Vi ønsker alle konfirmanderne  
og deres familier en  

glædelig konfirmation!
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Menigheds rådsmøder 
Mandag den 14. juni og onsdag den 18. august. 
Alle møder er kl. 19.00 og foregår i Kirkehuset i Tuse.

Lørdagsdåb
Vi tilbyder lørdagsdåb på følgende datoer i løbet af sommeren:

Lørdag den 19. juni og lørdag den 7. august kl. 10.00.

6

Det sker i dit sogn
Lokalcenter- 
gudstjenester
Vi holder gudstjeneste i dagligstuen på

Tuse Lokalcenter på følgende dage:

Torsdag den 24. juni kl. 14.00 ved Pia.

Torsdag den 19. august kl. 14.00  
ved Lene.

Gudstjenesten varer en halv times tid, 
og bagefter byder menighedsrådet og 
frivillige på kaffe og kage. 

Alle er velkomne til gudstjenesten, også 
selv om man ikke bor på Tuse Lokalcen-
ter.

Har du brug for hjælp til at komme til 
Lokalcentergudstjeneste? Bor du på Tuse 
Lokalcenter, og har du brug for en til at 
hente dig ved din gadedør og følge dig til 
gudstjeneste (og selvfølgelig også hjem 
igen), så ring til den præst, der har guds-
tjenesten (Lene tlf. 30 35 26 61 eller Pia 
tlf. 24 89 27 37). Så sørger vi for, at der 
kommer en og henter dig.
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Gruppen mødes hver anden mandag kl. 10.00-11.30 i Tuse Kirkehus, Tuse Byvej 
47, 4300 Holbæk, og det er et forløb på 6 gange. Datoerne for efterårets forløb 
er: mandag den 13. september, den 27. september, den 11. oktober, den 25. 
oktober, den 8. november og den 22. november.

For at få en plads i gruppen kræver det tilmelding hos en af de to gruppeledere: 
Sognepræst Lene Funder på mail lef@km.dk eller tlf. 30 35 26 61 eller
sognepræst Pia Heegaard Lorentzen på mail pihl@km.dk eller tlf. 24 89 27 37. 

I en sorggruppe kan du finde støtte, hvis du har mistet én, du holder af. 
En sorggruppe forsøger ikke at fjerne din sorg eller at presse dig til at »komme 
videre«. Men fællesskabet med andre, som har mistet, kan hjælpe dig med at 
bære sorgen og den forandrede hverdag. 

For sorg er en naturlig reaktion på tabet af en nærtstående, og sorg skal ikke 
behandles, men bæres, og byrder klares nemmere, når man deler dem med 
andre.

Sorggrupper kan mindske følelsen af ensomhed og meningsløshed, og det er for 
mange en støtte at høre, hvordan andre har tacklet sorgen, og at mange af de 
ting, der fylder i ens egen sorg, også fylder for andre sorgramte. 

Alle er velkomne til at deltage, og du behøver ikke bo i Butterup og Tuse Sogn. 
Kirkebilen kan bestilles, hvis man bor i sognet.

Det er gratis at deltage!

Sorggruppe for voksne
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Det sidste år har været lidt af en udfor-
dring pga. Corona-epidemien.

11. marts 2020 blev landet lukket ned, og 
som kirke har vi siden levet med mange 
begrænsninger.

Gudstjenesterne blev lukket ned i en peri-
ode, og da der blev åbnet op igen, var det 
med restriktioner. Antallet af kirkegænge-
re pr. gudstjeneste og andre kirkelige 
handlinger blev sat til 16 - 17 personer, 
hvilket betød, at konfirmandundervisnin-
gen blev indstillet, forårets konfirmationer 
blev udskudt til august måned, og dåbs-
handlinger og bryllupper blev aflyst.  En 
stor del af dåbshandlingerne er siden ble-
vet afholdt ved ekstra handlinger, som har 
ligget på andre tidspunkter end højmes-
sen.

Få dage før jul blev alt lukket ned til man-
dag efter nytår, hvilket betød, at alle ju-
lens gudstjenester blev aflyst. Det var en 
noget mærkelig fornemmelse - helt for-
kert. 

Efter nytår blev der åbnet op med gudstje-
nester på en halv times varighed og uden 
sang, og sådan er det fortsat. 

Da vi endnu er meget usikre på, hvor læn-
ge restriktionerne fortsætter, har vi allere-

de valgt, at konfirmationerne i 2021 først 
bliver fra medio august til medio septem-
ber måned.

I efteråret afholdtes meditationsgudstjene-
ster en gang i måneden som planlagt.

Vores præster har virkelig været på over-
arbejde for at få tingene til at lykkes. Kre-
ative har de også været. De har virkelig 
udnyttet de sociale medier, hvor der i 
nedlukningsperioden har været afholdt vi-
deo-gudstjenester, der er blevet læst histo-
rier op for både børn og voksne og lavet 
julekalender i samarbejde med Kirkerne i 
Vipperød.

Lidt nyt har der dog været plads til:

I juni måned forsøgte vi os med drop-in 
vielse, som ikke blev den store succes. 
Der var kun et par, men det fik stor omtale 
i avisen.

Vi havde dog fået mod på at prøve det en 
gang mere, og her blev det sandelig en 
stor succes. I oktober måned, d. 10.10.20, 
afholdt vi igen drop-in vielser, hvor 29 par 
blev viet og et par blev velsignet. 

Beretning fra 2020/2021
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Det var en fantastisk dag - alle var i sving. 
Efter parrenes samtale med præsten blev 
de viet, hvorefter der blev budt på bobler 
og sødt i de to opstillede pavilloner på 
plænen. Der var godt 300 mennesker på 
besøg i løbet af dagen, hvilket kun kunne 
lade sig gøre, da alle gæster skulle holde 
sig udendørs.  

I 2020 fik vi et hold minikonfirmander 
igennem, og vi håber, at det kan lade sig 
gøre, at vi senere på foråret kan få endnu 
et hold igennem.

Vores børnekor ligger nærmest i dvale, da 
vi jo ikke må synge. Korleder Therese gør 
dog alt for at holde kontakten med korets 
medlemmer og sender med jævne mel-
lemrum små hilsner og videoer med san-
ge til børnene.

Alle vores sangaftener, foredragsaftener 
og koncerter har det sidste år været aflyst, 
ligeledes har Fadervor og foder været af-
lyst.

Af lidt større praktiske ting, der er udført 
i 2020, er:

I Butterup har vi fået syet en alterdug, og 
der er ved at blive kniplet en bort, som vi 
skal have sat på.

I Tuse har vi fået nyt lys i kirken, og der er 
kommet lys på P-pladsen ved Kirkehuset.

I løbet af 2021 får Tuse Kirke et nyt varme-
system.

Vores organist Per Egholm har sagt sin stil-
ling op pr. 31. marts 2021. Han har været 
ansat siden 2004. Det er med vemod, at 
vi må sige farvel til Per, og vi ønsker ham 

alt det bedste fremover. Per kommer og 
holder afsked med menigheden hen mod 
efteråret, hvor vi håber på, at vi er ude 
over alle Corona-restriktioner. Se mere i 
kirkebladet og på vores hjemmeside.

Nu kribler det i os alle for at komme i 
gang med alt det, der i det sidste år ikke 
har kunnet lade sig gøre - børnekor, mini-
konfirmander, sangaftener, foredragsafte-
ner og koncerter m.m., og vi vil gøre alt 
for igen at være synlig i det lokale fælles-
skab og være en aktiv del af lokalsamfun-
det.

Vi vil fortsat efterleve vores visioner for 
denne valgperiode, som er:

• Vi vil prøve at få flere i kirke.

• Vi vil være aktive omkring alders- 
 gruppen børn og unge.

• Vi vil i øvrigt arbejde målrettet med  
 aktiviteter sat i forhold til den demo- 
 grafiske udvikling i sognet. 

Når vi laver nye tiltag, er det med disse 
visioner for øje.

Til sidst: EN STOR TAK til alle personale-
grupper for den store indsats, I har ydet i 
det forgange år, om I har klaret arbejdet 
som hjemsendt, eller I har været mødt ind 
ved jeres kirker. 

Til sidst skal der også lyde en tak for ind-
satsen til menighedsrådet, som efter me-
nighedsrådsvalget i efteråret fortsat er 
uden udskiftninger.

v/ formand for Butterup-Tuse  
Menighedsråd 

Jytte Poulsen
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KONTAKT
BUTTERUP-TUSE SOGN
Kbf. Sognepræst Pia Heegaard Lorentzen
Præstegården
Butterup Byvej 4 · 4420 Regstrup
Tlf. 24 89 27 37 · pihl@km.dk

Sognepræst Lene Funder
Kirkehuset, Tuse Byvej 47 · 4300 Holbæk
Tlf. 30 35 26 61 · lef@km.dk

Kirke- og kulturmedarbejder 
Birgitte Riese-Nielsen
Kirkehuset, Tuse Byvej 47 ·  4300 Holbæk
Tlf. 21 83 29 93 · biri@km.dk

Sognemedhjælper Gitte Bruhn
Kirkehuset, Tuse Byvej 47 · 4300 Holbæk
Tlf. 29 80 15 84 · gitte.bruhn55@gmail.com

Kirkesanger/korleder Therese Adorján Ankjær  
Tlf. 61 68 84 36 · tadyhr@yahoo.dk

Formand Jytte Poulsen
Tlf. 59 43 73 71 · jytte.poulsen@outlook.dk

Kasserer Henrik Dahl 
Tlf. 23 74 81 74 · butterup-tuse@outlook.dk

Kirkeværge for kirker og kirkegårde
Inge Skovgaard Madsen 
Tlf. 30 53 15 90 · skovkjaergaard@mail.dk

Kirkeværge for øvrige bygninger  
Kim Elmholdt Jørgensen
Tlf. 29 27 91 01· elmholdt@hotmail.dk

BUTTERUP KIRKE
Graver Bent Nederby Pedersen
Butterup Byvej 6 · 4420 Regstrup
Tlf. 24 24 79 44 · nederby@os.dk

TUSE KIRKE
Graver Hanne Larsen
Graverkontoret 
Tuse Byvej 47 · 4300 Holbæk
Tlf. 51 36 83 13 · tusegraverkontor@mail.dk

UDGIVER Butterup-Tuse Menighedsråd

REDAKTØR Birgitte Riese-Nielsen

FIND OS PÅ: www.tusekirke.dk  
Her kan du finde oplysninger om gudstjenester, 
arrangementer, kirkebladet og meget andet.
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Kirkebilen kører
- gratis for dig til 

gudstjeneste, kon cert 
eller foredrag. 

Fra din dør til kirke eller 
menighedssal. Ring til 

Holbæk Taxa  
tlf. 59 43 43 43.

Husk samtidig at bestille hjem-
tur. Da der ikke længere er 
9-gudstjenester, når sognets 
faste præster har ferie, stiller 
vi i stedet kirkebil til rådighed,  
så man kan deltage i gudstje-
nesterne i enten Udby/Hørby 
eller i Hagested/ Gislinge. 
På den måde bliver der en 
bedre udnyttelse af ressourcer-
ne, og me-
nigheden 
får en fin 
mulighed 
for at op-
leve andre 
kirker og 
gudstjene-
ster.

Næste nummer 
af kirkebladet

Udkommer i uge 34. 

Deadline er den 22. juni 2021.

 Redaktør 
Birgitte Riese-Nielsen
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KFUM-SPEJDERNE
Elsker du bare lyden af glade børn?

Så kig forbi Tuse Bjerg Spejderne. Vi har plads til flere voksne,    
der gerne vil være en del af det lokale spejderliv. 

Vores fantastiske spejdere bliver udfordret i alle slags aktiviteter. Det kan vi gøre, fordi 
vi er mange voksne, der tilsammen kan en masse forskellige ting. Det, som du kan, 
kan vi også bruge i spejderarbejdet, hvis du har mod på at lære os det.

Din alder har ingen betydning. Det har heller ikke betydning, om du har været spej-
der før. Det vigtigste er, at du har lyst til at være en del af et ugentligt fællesskab, 
sammen med en flok engagerede ledere og spejdere. 

Samarbejde, fællesskab, udeliv, learning by doing og bål er i den grad en del af vores 
spejderverden.

Læs mere om Tuse Bjerg Gruppe på www.tusebjerg.dk og kontakt os på   
tusebjerg@gmail.com

Vi glæder os til at hilse på dig.
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Til alle medlemmer i Senior Idræt  
Tuse GF og nye medlemmer.

Frokost og gang den 9. juni 2021

Det har ikke været et godt år. 
Hvad kan vi gøre for at komme godt i 
gang med en ny sæson?
Vi skal nyde den sommer, som står for 
døren, men vi kunne jo inden ønske hin-
anden en god sommer ved at mødes 
udenfor Tuse Forsamlingshus onsdag 
den 9. juni kl. 11.00. 
Vi går en tur på en times tid og mødes så 
i forsamlingshuset til en lille frokost, 
hvor vi byder på 1 øl/vand og 3 stk. 
smørrebrød. 
Vi tager god tid, så der er mulighed for, 
at få talt med alle dem, man ikke har talt 
med længe (man kan undlade at gå og 
blot møde op i forsamlingshuset kl. 
12.00).
Vi håber, så mange som muligt tager 
imod tilbuddet og ser frem til en ny sæ-
son primo september i Senior Idræt Tuse 
GF. Tilbuddet gælder for medlemmer af 
Senior Idræt og de, som på dagen mel-
der sig ind i Senior Idræt til sæsonen 
2021-22. Ægtefæller kan også deltage 
ved at betale for 1 øl/vand og 3 stk. 
smørrebrød. Pris 100 kr.
Af hensyn maden, må du tilmelde dig til 
din leder, senest 8 dage før. Eller på mail 
til: ole@aosvensson.dk
Vi glæder os til at se dig/jer 

Hermed vore bedste forårshilsener 
Udvalget i Senior idræt Tuse GF

Formand Ole Svensson
mobil 22 34 49 70

Foreningsnyt Juni, juli & august 2021

TUSE AKTIVE CENTER 
Tuse Byvej 24 
Vi må stadig ikke komme ind på Tuse Ak-
tive Center. Mens indendørs aktiviteter er 
på pause, så har Lonni: 
Tai Chi - onsdag kl. 10.00
Krolf - fredag kl. 10.00
Når vi igen må komme ind på centeret, så 
er: 
 
Tovholdernes ugeplan:
Mandag - Billard: 
Bent tlf. 20 10 48 19

Tirsdag - Bowls: 
Jytte tlf. 61 54 62 99

Onsdag - Tai Chi: 
Lonni tlf. 42 19 99 42

Torsdag - Gymnastik:
Inge tlf. 23 33 92 73

Fredag - Krolf: 
Lonni tlf. 42 19 99 42
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Foreningsnyt kan 
bruges til forskellige 

nyheder og informationer af 
almen interesse fra foreninger-

ne i Tuse lokalområde. 

BRUGERRÅDETS PROGRAM
Vi trænger sådan til at mødes, derfor vil 
vi prøve udendørs banko.
Hvis vejret tillader det.

Fredag den 4. juni kl. 14.00
Fredag den 2. juli kl. 14.00
Fredag den 6. august kl. 14.00

Brugerrådet kan kontaktes:
Inge Andersen tlf. 23 33 92 73
Rita Nielsen tlf. 23 29 74 94
Lillian Froholdt tlf. 21 45 62 07
Anna Margrethe tlf. 51 30 55 89

 

NYT FRA LOKALHISTORISK   
FORENING
Der sker ikke meget i Foreningen. Vi har 
aflyst 2 arrangementer ultimo 2020 samt 
vores generalforsamling 28. april. 

Bestyrelsesmødet blev aflyst 6. januar og 
igen 3. februar, nu håber vi at kunne hol-
de det 6. maj. Vi har derfor valgt i skri-
vende stund den 5. april, som netop er 
75 års dagen for Bornholms befrielse fra 
russerne, at skrive om besættelsen fra 
samlingen i vort arkiv. 

Ole Svensson / formand

Tanker over tiden 9. april 1940 
til 4. maj 1945 

Et uddrag fra en beretning, 
skrevet af Børge Hansen, Vestervangen

Den 9. april 1940 står mejslet i min erin-
dring. Jeg var ikke i skole den dag (vi gik 
kun i skole hver anden dag). Pludselig 
kom et par tyske flyvemaskiner flyvende 
lavt hen over huset. De fløj så lavt, at 
man kunne se piloterne. Samtidigt kom 
fiskemanden Ejvind kørende på sin cykel 
med 2 kasser med fisk. Så den stod på 
fisk den dag. Naboen kom farende og 
fortalte, at tyskerne havde besat landet. 
Det havde han hørt i radioen.

Mange forordninger trådte i kraft. Bl.a. 
skulle vi mørklægge vinduerne, når vi 
tændte lys i huset. Samme aften kom 
sognefogeden farende og påpegede, at 
mørklægningen ikke var god nok. Billyg-
ter skulle afskærmes, så der kun var en 
smal stribe, som lyset kunne komme ud 
af. Cyklerne skulle males hvide på bag-
skærmen og være påført katteøje. Alle 
voksne skulle udstyres med identitets-
kort, som de skulle bære på sig. Bilister-
ne kunne ikke få benzin til vognene, 
som blev klodset op i garagen eller la-
den. Brødmand og slagter m.fl. som kør-

www.tuse.holbaek.dk
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te rundt og handlede, måtte gå over til 
hestetrukne køretøjer. Kun visse perso-
ner, så som læger kunne få en mindre 
ration benzin. I tiden der fulgte, blev der 
udstedt rationeringskort til alt muligt, 
først og fremmest til fødevarer, men 
mange ting, som ikke var rationerede, 
kunne være vanskelige at skaffe. Det 
kunne være brændsel og tøj. Brændsel 
der skulle indføres, var det småt med. Så 
måtte man til at skære tørv i tørvemoser-
ne. Lokalt foregik det på Løvenborg og 
Trønninge moser. Det var ikke altid det 
bedste brændsel, og mange gange var 
det ikke helt tørt, og så gav det løbesod i 
skorstenen. Tøj! Ja, hvis man kunne få 
noget, var det celluldstof, som krøb, når 
det blev vasket. Det kunne blive indtil 
flere numre mindre. Min mor havde 
travlt i sin systue med at sy gammelt tøj 
om, både til voksne og børn.

Som tolvårig skiftede jeg skole fra Butte-
rup til Privatskolen i Holbæk by. Det 
krævede, at jeg fik en cykel at køre på. 
Det fik jeg fra »cykel-Niels« i Regstrup. 
Det vil sige, at jeg havde en cykel, men 
den manglede et par dæk, og det kunne 
jeg kun få, hvis vi købte en ny(-istandsat) 
cykel. Mange reparerede de gamle dæk 

ved at lægge lapper uden på dækket og 
surre dem fast med bånd eller udskifte 
dækket med en vandslange af gummi.

Med min skolegang i Holbæk stødte jeg 
jævnligt på tyske soldater, uden at det 
gav anledning til problemer. Jeg husker, 
at vi så nogle hestetrukne pindevogne, 
kørt af soldater. Det blev fortalt, at det 
var ungarske soldater, som var tvunget i 
tysk tjeneste. Der var jævnligt luftalarm, 
mens vi var i skole. Så blev alle klasser 
samlet i gymnastiksalen, som var blæn-
det af med sandsække foran vinduerne. 

Et par dage efter befrielsen kom tre per-
soner til skolen i et frikvarter. De gik ned 
i gymnastiksalen og hentede Holbæks 
folkeregister, som under hele besættel-
sen havde ligget nede under gulvet, gemt 
af den lokale modstandsbevægelse.

Under hele krigen sad vi jo og lyttede til 
den danske udsendelse fra Radio Lon-
don hver aften. Der fik vi oplysninger 
om krigen, som ikke harmonerede med 
dem vi fik af den dansk tysk censurerede 
presse. Så var der hilsener fra Tove, Ver-
ner, Karla og mange andre navne. Det 
var koder beregnet til modstandsbevæ-
gelsen om aktiviteter, der skulle iværk-
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sættes. Det kunne f.eks. være oplysnin-
ger til nogle grupper om nedkastning af 
våben fra luften. Det kunne også være 
besked om jernbanesabotage.

Den 4. maj 1945 sad vi som sædvanligt 
og lyttede til Radio London og hørte be-
skeden om tyskernes kapitulation. Det 
var selvfølgelig en lettelse, at høre om 
afslutningen på krigen, som vi trods alt 
var sluppet nådigt fra.

Det første, mine forældre foretog sig var 
at fjerne mørklægningsgardinerne. Om 
morgenen den 5. maj kørte jeg som sæd-
vanligt i skole i Holbæk. Det blev en an-
derledes morgen. Da jeg nåede byen, 
var Dannebrog hejst på alle flagstænger 
og kirkeklokkerne ringede. Jeg kunne 
ikke komme den sædvanlige vej til sko-
len. Rundt omkring havde modstandsbe-
vægelsen afspærret gaderne, da ikke alle 
tyske tropper havde overgivet sig. Bl.a. 
var der spærret omkring rådhuset, men 
ellers var gaderne fulde af folk, som jub-
lede og peb efter de håndlangere, som 

havde hjulpet tyskerne, og som blev kørt 
til opsamlingspladser i åbne lastbiler af 
modstandsfolk. De blev så afhørt og 
fængslet. Nogen slap hurtigt ud igen, 
mens andre fik lange og alvorlige straffe, 
men det er en helt anden historie. 

Børge Hansen

Andre begivenheder i vort   
område under besættelsen 

Viggo Rasmussen fortæller, at der var en 
radiosender gemt på præstegården i But-
terup og at præsten i Butterup styrede 
det meste af kontakten med en stor del af 
modstandsbevægelsen på Sjælland.

Poul Larsen fortæller, at der ud for Ve-
stervangen, blev sprængt skinner væk fra 
jernbanen. Poul Larsens far, Holger Lar-
sen, var som modstandsmand med til at 
grave ammunition ned, men efter freds-
slutningen kunne man ikke finde stedet 
igen. Det vides ikke, om det nogensinde 
bliver fundet, eller om det allerede er 
fjernet.
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GUDSTJENESTER
Dato Kirkeåret Butterup Tuse
30. maj Trinitatis søndag 10.00 PHL

  6. juni 1. s. e. trin. 10.00 PHL

13. juni 2. s. e. trin. 10.00 LF

20. juni 3. s. e. trin. 10.00 PHL

27. juni 4. s. e. trin. 10.00 LF

  4. juli 5. s. e. trin. 10.00 LF

11. juli 6. s. e. trin. Ågerup kl. 10.00 LF

18. juli 7. s. e. trin. 10.00 LF

25. juli 8. s. e. trin. 10.00 PHL

  1. aug. 9. s. e. trin. 10.00 PHL

  8. aug. 10. s. e. trin. 10.00 PHL

14. aug. Konfirmation 10.00 & 12.00 PHL

15. aug. 11. s. e. trin. 10.00 LF

21. aug. Konfirmation 10.00 PHL

22. aug. Konfirmation 10.00 PHL

29. aug. 13. s. e. trin. 10.00 PHL

  4. sep. Konfirmation 10.00 & 12.00 LF

  5. sep. 14. s. e. trin. 10.00 LF

11. sep. Konfirmation 10.00 PHL 

KIRKEBILEN KØRER - gratis for dig til gudstjeneste, koncert eller foredrag. 
Læs mere inde i bladet.


